173 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 43r lín. 25.

174 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 41v lín. 3.

175 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 39v lín. 7.

176 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 39v lín. 2.

*mortui portendunt, quos dominum Iesum Christum suscitasse, euangelia testantur*¹⁷⁷– hacen referencia las siguientes secuencias anteriores:

Deus autem cum sit infinitus, cuius magnitudinis nullus est finis, consequens est ut misericordia illius etiam sit infinita¹⁷⁸.

Cum ergo omnem malitiam sapientia uincat, consequens est ut nullum sit peccatum cui parcere non possit¹⁷⁹.

Profunda denique merito dicetur misericordia diuina, propterea quod usque ad inferorum profunda se extendit¹⁸⁰.

Et ad eundem modum explicari potest misericordia, quam deus impendit iis qui sunt in inferno. Nam et si illos secundum iustitiam puniat, non tamen sic punit ut suam illis omnino subtrahat misericordiam¹⁸¹.

Non ob aliam ergo causam tibi postquam peccasti, uitam quam non mereris indulget, quam ut poenitentiam agas qua ueniam consequi ualeas, quoniam a mortuo uelut qui non est, sicut perit confessio (Ecc. 17), sic et omnis poenitentia¹⁸².

Concretamente al pecado de la hija del jefe de la sinagoga – pecado que permanece oculto en su pensamiento– recuerdan unas palabras del reo al comienzo del discurso tercero:

Si enim uolueris peccatum meum abscondere, scio quod nosti omnia et quod nihil est tam occultum quod non sit nudum et apertum coram oculis tuis¹⁸³.

Si la primera parte de la homilía se caracterizaba por un mayor uso de la retrospección externa, en la segunda parte de la misma hay una mayor riqueza en el uso de la evocación interna. Con respecto a las relaciones de contenido propio dentro de la quinta predicación, hay que recordar que esta se estructura –como continuación del sermón anterior– en dos secciones principales: el don

177 Alfonso de Castro, *Homiliae viginti quinque*, fol. 43v lín. 19.

178 Alfonso de Castro, *Homiliae viginti quinque*, fol. 26v lín. 26.

179 Alfonso de Castro, *Homiliae viginti quinque*, fol. 27v lín. 21.

180 Alfonso de Castro, *Homiliae viginti quinque*, fol. 26r-bis lín. 13.

181 Alfonso de Castro, *Homiliae viginti quinque*, fol. 29r lín. 5.

182 Alfonso de Castro, *Homiliae viginti quinque*, fol. 37r lín. 3.

183 Alfonso de Castro, *Homiliae viginti quinque*, fol. 24r lín. 11.

de la conversión –tercer acto especial de misericordia– y el resurgir del arrepentido –cuarto acto especial de misericordia–. La reflexión en torno al tercer acto especial de misericordia se abre con el planteamiento del debate sobre si el hombre puede alcanzar la penitencia de sus pecados por sus propias fuerzas o si necesita para ello de Dios como motor. Alfonso de Castro expone su postura:

Quapropter ego (ut ingenue fatear) sentio peccatorem non posse ad poenitentiam peruenire, nisi deo specialiter iuuante (hoc est) mouente, ducente, aut impellente, aut trahente¹⁸⁴.

Se trata de un posicionamiento que remite inmediatamente al inicio de la homilía:

Sed si hic sistat et non ultra diuina progrediatur misericordia, illum ad poenitentiam alliciens, et eum opus fuerit, impellens et trahens, parua haec reputabuntur parumque proficua¹⁸⁵.

Al final de la sección, es esta postura del autor la que se enfrenta como la respuesta válida entre las dos que se presentaban al principio.

Nihil enim est in peccatore a quo bonum uerum prodire possit, quare eget dei misericordia, quae illum ad bonum excitet. Antequam ergo peccator poeniteat, misericordia dei praeuenit eum¹⁸⁶.

En base a esto, para el cumplimiento de la penitencia es esencial que el pecador tenga puesta en ella su esperanza de salvación. Esta es una idea que se repite varias veces a lo largo del discurso:

Nihil enim prodesset expectatio si non sequeretur poenitudo¹⁸⁷.

Verum multi poenitentia ducti sunt, sed infructuosa, quorum poenitentiam reprobata est, sicut et culpa, quoniam

184 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 40r lín. 13.

185 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 39r lín. 24.

186 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 41v lín. 18.

187 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 39v lín. 2.

sicut nonnumquam peccatori speranti, diabolus poenitentiam tollit, ita poenitenti, spem ueniae adimit¹⁸⁸.

Al final del periodo dedicado a disertar sobre el don de la conversión, Alfonso de Castro inserta el siguiente fragmento compilatorio:

Salubris autem poenitentia duplici ratione consistit, si uidelicet, nec poenitentia deferat sperantem, nec spes deferat poenitentem. Ac per hoc ex toto corde renuntiet peccato, et toto corde spem remissionis figat in deo¹⁸⁹.

Entrados ya en el cuarto acto especial de misericordia –el resurgir del arrepentido–, el autor introduce algunas secuencias que engarzan ambas partes del discurso. En efecto, en la sección anterior se decía que la mirada de Cristo –con poder para hacer temblar la tierra– fue la que hizo que Pedro derramase lágrimas por haber negado al Hijo de Dios. En esta segunda parte se nos presenta a David perdonando a su hijo Absalón, tal como hizo Jesucristo con Pedro. Sin embargo, a diferencia de Jesucristo, David no podía contemplar el rostro de su hijo:

Nam idem Daud rex, qui peccatum suum nunc deplorat et misericordiam petit, Absaloni filio, delictum homicidii hac lege remissit, ut faciem illius non uideret, nec ad illius conspectum ueniret (3.re. 4)¹⁹⁰.